9. Quasi ignis effulgens, et thus ardens in iude;

10. Quasi vas auri solidum, ornatum omni lapide pretioso;

11. Quasi oliva pululans, et cypres-  
sus in altitudinem se exultans, in acci-  
piendo ipsum stylum glorie, et vestri  
eum in consuetudinem virtutis;

12. In asperiori altari sancti gloriam  
debet sanctificata amittere;

13. In accipiendo aliisque partes de  
manu sacerdotum, et iesse stans iuxta  
aram; et circa illam corona fratrum,  
quasi plantatio cedri in monte Libano;

14. Sic circa illam steterunt quasi  
rami palmarum; et omnes filii Aaron in glo-  
ria sua.

15. Olatio autem Domini in mani-  
bus ipsorum coram omni synagoga Is-  
rael; et consummatione fungens in ara,  
amplificare oblationem excelsi Regis;

16. Porrectis manum suam in libatione,  
et libavit de sanguine uera;

17. Effudit in fundamento altaris odio-  
rem divinum excelsa Principium;

18. Tunc exclamaverunt filii Aaron, in  
tibus productibus sonu' rumpi; et audi-  
torum fecerunt vocem magnam coram Deo;

19. Tunc omnis populus simul prope-  
raverunt, et exciderunt in faciem super  
terrani, adorare Dominum Deum suum,  
et dare preces omnipotenti Deo excelsi;

20. Et amplificaverunt palientes in-  
vocibus suis, et in magna domo auctus  
sonus suavitatis plenus.

21. Et rugitus populus Dominum ex-  
celsum in praeceps usque ad perfectus est  
honor Domini, et munus suum perfec-  
runt;

22. Tunc descendens, manus suas ex-  
tulit in omnem congregationem filiorum  
Israel, dare gloriam Deo a labiis suis, et  
in nomine ipsius glorificari;

23. Et iteravit orationem suam, volens  
ostendere virtutem Dei.

24. Et nunc orate Deum omnium, qui  
magna fecit in omni terra, qui auxit dies  
nóstros a ventre matris nostrae, et fecit  
nobiscum secundum suam misericordi-  
am;

25. Det nobis Iucunditatem cordis, et  
fieri pacem in diebus nostris in Israel  
per nos semperit;

26. Crodere Israel nobiscum esse Dei  
misericordiam, ut liber non in diebus  
suis;

27. Dnas gentes odi' anima mea; terita  
secum non est gens quam oderim:

28. Qui sedent in monte Seir, et Philis-  
istim, et stultus populus qui habitas  
in Sichimis.

29. Doctrinam sapientiae et discipline  
scriptu' in codice isto Jesus, filius Sirach,  
Ierosolymita, qui reuocauit sapientias  
de corde suo.

30. Beatus qui in istis versat' horis,  
qui ponit illa in corde suo! sapientia erit  
semper;

31. Si enim haec fecerit, ad omnia va-  
lebit, quia lux dei vestigium ejus est.

#### CAPUT LI.

Dei latus, exaltatio, et gratiarum actio.

4. Oratio Jesu, filii Sirach: Confitebor  
tibi, Domine rex, et collaudabo te Deum,  
saluatorum meum;

5. Confitebor nomini tuo, quantum adi-  
utor et protector factus es mihi;

6. Et liberasti corpus meum a per-  
secutione, a laqueo linguis iniquis, et a latus  
operantium mendacibus, et in compesc-  
tantum factus es mihi adiutor;

7. Et liberasti me, secundum medi-  
tudinem misericordie nominis tui, a ru-  
gientibus preparatus ad escam;

8. De manus querentium animam  
meam, et de portis tribulationis que  
circundederunt me;

9. A pressore flammis que circus-  
debat me, et in medio ignis non sum su-  
stutus;

10. De altitudine ventris inferi, et a  
linguis conquinata, et a verbo mendaci,  
a rege iniquo, et a lingua iusta;

11. Laudab' usque ad mortem anima  
mes Dominum,

12. Et vita mea appropinquans era in  
inferno deorum.

13. Circumdederunt me undique, et  
non erat qui adjuvaret. Respicientes eram  
ad adjutorium hominum, et non erat;

14. Memoratus sum misericordie tua,  
Domine, et operationis tue, qua se-  
cula sunt;

15. Quoniam eritis sustinente, et ve-  
lamine, et liberans eos de manib' gemitu'.

16. Exaltasti super terram habitante-  
num meum, et pro morte defuncta  
precatus sum.

17. Invocavi Dominum, patrem De-  
mi' mei, ut non derelinquerem in die  
tribulationis meae, et in tempore super-  
borum, sine adiutorio.

18. Laudabo nomen tuum assidue, et

collaudabo illud in confessione, et exau-  
dit in oratio mea;

19. Et liberasti me de perditione, et  
exihi me de temporie iniquo.

20. Propterea confitebor, et laudem di-  
cam tibi, et benedicam nomini Domini;

21. Cum adhuc junior essem, prius  
quam oberrarem, quiesivi sapientiam pa-  
lam in oratione mea;

22. Autem templum postulabam pro illa,  
et usque in novissimum inquiram eam; et  
ellevit tanquam precox ova;

23. Letatim est cor meum in ea. Am-  
bulav' pos meus inter rectam, a Juven-  
tute mea investigabam eam.

24. Inclinavi modico aurum meum, et  
estegi illam.

25. Multam inventi in melipo sapien-  
tiam, et multum profeci in ea.

26. Danti mihi sapientiam dabo glo-  
riam.

27. Consiliatus sum enim ut facerem  
illam. Zelatus sum bonum; et non con-  
sumi.

28. Collectata est anima mea in illa,  
et in factis eam confirmatus sum.

29. Manus mea extendi in alium, et  
impinguavi eum lux;

30. Animam meam direxi ad illam, et  
laetitiae luevi eam.

#### CAPUT LI.

28. Posseidi cum ipsa cor ab initio;  
propter hoc non derelinquerar.

29. Venter meus conturbatus est qua-  
rendo illam; propterea bonam possidebo  
possessionem.

30. Dedit mihi Dominus lingam mer-  
cedem meam, et in ipsa laudabo eum.

31. Appropriate ad me, induci, et con-  
gregate vos in dominum disciplinas.

32. Quid adhuc retardaris? Et qui-  
dicis in his: Anima' vestra silent' ve-  
hementer?

33. Aperiui os meum, et locutus sum:  
Comparate yohis sine argento;

34. Et collum vestrum subiecti iugis;  
et suscipiat anima' vestra disciplinas; in  
proximo est enim invincere eam.

35. Videite oculis vestris, quia medi-  
cina laboravi, et inventi mihi multam re-  
quiem.

36. Assume disciplinam in multo nu-  
mero argenti, et copiosum auram possi-  
de in ea.

37. Lastetur anima' vestra in miseri-  
cordia eius, et non confundemini in  
laude ipsius.

38. Operamini opus vestrum ante tem-  
pus, et dubit vobis mercede vestram in  
tempore suo.

## PROPHETIA ISAIAE.

#### CAPUT I.

Tunc quo prophetauit Isaia super Judam  
et Ierusalem, quia ob suam ingratiitudinem  
aliquos sceleris, cum pomerium genero a Deo  
prohibuit, et quia in Iudea in primis quoniam  
deinde dicti materialiter ipsi immunitate  
sceleris, victimae, et scelerantibus ipsius  
repudiatur; et quia facere debet in gratia  
a Deo recipiatur; rursum ob defectu  
deinde virtute in varia peccata, gra-  
tias, et misericordias futuram tamen ipsa  
liberationem, et in collocione statum resti-  
tuitionis ratificatur.

3. Cognovit vos possessorum suum, et  
asinus press-pe domini sui; Israel autem  
autem me non cognovit, et populus meus  
non intellexit.

4. Vos genti peccatrix, popule gravi  
iniquitate, semi nequam, filii sceleris;  
dareliquerunt Dominum, blasphemaverunt Sanctum Israel, abominationi  
sunt retrorsum.

Oriz, Joathan, Achaz, et Esiochim, re-  
ges Iuda.

2. Audit, cali, et auribus percep-  
teria, quidam Dominus locutus est:  
Filios eustrui, et exaltavi; ipsi autem  
supererunt me.

3. Cognovit vos possessorum suum, et  
asinus press-pe domini sui; Israel autem  
autem me non cognovit, et populus meus  
non intellexit.

4. Vos genti peccatrix, popule gravi  
iniquitate, semi nequam, filii sceleris;  
dareliquerunt Dominum, blasphemaverunt Sanctum Israel, abominationi  
sunt retrorsum.

3. Super quo percutiam vos ultra, ad gentes prevaricationis vestrae? Omnes caput languidum, et omne cor mortens.

6. A planta pedis usque ad verticem, non est in eo sanctus; vulnus, et livor, et plaga tumens, non est circumligata, nec curata medicamine, neque fota oleo.

7.<sup>4</sup> Terra vestra deserta, civitates vestre succonser igni : regnorum vestrum coram vobis alieni devorant, et desolabunt sicut in vastitate hostilium.

8. Et derelinqueret filia Sion et umbraeum in vinea, et sicut tegurum in cucumerario, et sicut civitas quae vastatur.

9.<sup>5</sup> Nisi Dominus exercitum relinquis nobis semen<sup>6</sup>, quasi Sodoma fuissimus, et quasi Gomorrha similes esse mus.

10. Audite verbum Domini, principes Sodomorum; percipite auribus legem Dei nostri, populus Gomorrah.

11. Quo mili multitudinem victimarum vestrarum dicit Dominus. Pleus sum. Holocausta arietum, et adipem pinguium, et sanguinem vitulorum, et agnorum, et hircorum, nolam.

12. Cum veniretis ante conspectum meum, quis quassivit haec de manibus vestris, et ambularetis in atris meis?

13. Ne offeratis ultra sacrificium frustra, incensum abominationis est mihi. Neomeniam et sabatum, et festivitatem alias, non feram; iniqui sunt cunctus vestri.

14. Calendas vestras, et solennitates vestras, odivis anima mea; facta sunt mili molestia, laboravi sustinens.

15. Et cum extenderitis manus vestras, oculos oculos a vobis; et cum multiplicaveritis orationem, non extendatis<sup>7</sup>, manus enim vestre sanguine sunt.

16. Læramini, mundi estote; auferite malum cogitationem vestram ab oculis meis; quidam agere perversum.

17. Disceit honestare; querite judicium, subveniente iudicem, iudicete pugnillo, et decideat viduum.

18. Et venite, et arguite me, dicit Dominus. Si fuerint peccata vestra contra me, quasi nix dealabantur; et si

fuerint rubrae quasi vermibus, rufa alba erunt.

19. Si volueritis, et audieritis ex bona terra comedetis.

20. Quod si nolueritis, et me ad incaudiam provocaveritis, gladius devabit vos, quia de Domini locutus est.

21. Quoniam facta est inerexit civitas fidelis, plena iudicii? Justitia habitat in ea, nunc autem homicida.

22. Argentum tuum versum est in scoriam, vinum tuum mixtum est aqua.

23. Principes tui infideles, socii furum. Omnes diligit muneris, sequuntur retributions. Papilio non Judicat, et causa videtur non ingrediens ad illos.

24. Propter hoc ait Dominus, Dem exercitum, Fortis Israel: Heu consolabor super hostibus meis, et vindicabo de iniunctis meis.

25. Et convertant manus meam ad te, et excœquam ad purum scoriatum, et austum omne stannum tuum.

26. Et resistunti iudices tuos et furentes tuos, et consularios tuos sicut antiquitus, post haec vocaberis civis Justi, urbis fideli.

27. Sion in iudicio redimetur, et redicent eam in justitia.

28. Et contenterunt se, et peccatores simuli; et qui dereliquerunt Dominum concursum.

29. Confundentur enim ab idolis quibus confundebantur, et erubescant super horitos quos elegerant.

30. Cum fueritis velut queruus defluentibus foliis, et velut horitus ab aqua.

31. Et erit fortido vestra ut favilla stupra, et opus vestrum quasi scintilla; et succendetur utrumque simul, et non erit qui extinguat.

## CAPUT II.

Ad montem domus Domini fluent omnes gentes, et de Sion exhibit lex, nec ultra bellum novabitur; domus vero Jacob, ob isolacionem, et religia severa, abjectio, et peribit humiliabitur, et solus Dominus existabit.

1. Verbum quod vidit Isaías, filius Amos, super Iuda et Jerusalem.

<sup>4</sup> Inf. 5, 6.

<sup>5</sup> Gen. 9, 60.

<sup>6</sup> Gen. 19, 21.

<sup>7</sup> Jer. 6, 20. Amos 5, 22.

## CAPUT II.

2. Et erit in novissimis diebus præparatus mons dominus Domini in vertice patrum, et elevabitur super colles; et fluit ad eum omnes gentes,

3. Et ibunt populi multi, et dicent: Venite, et ascendamus ad montem Domini, et ad domum Dei Jacob; et docebit nos viae suae, et ambulabimus in semitis ejus, quia de Sion exhibit lex, et verbum Domini de Jerusalem.

4. Et iudicabit gentes, et arguet populos multis; et conflabunt gladios suos in vomeres, et lances suas in falces. Non levabit gans contra gentem gloriam, nec excrebunt ultra ad proximum.

5. Domus Jacob, venite! et ambulabitis in lumine Domini.

6. Projiciet enim populum tuum, dominum Jacob, quia repleti sunt ut olim, et superbes habuerunt a Philistium, et peribit alieni adhucserunt.

7. Repleta est terra argento et auro, et non est hinc thessaurorum ejus.

8. Et repletus est terrae ejus opus, et innumerablem quadrigae ejus. Et repleta est terra ejus idolis; opus manuum sua runa adoraverunt, quod fecerunt eorum.

9. Et incurvavit se homo, et humiliatus est viri; ne ergo dimittas eis.

10. Et gererunt in potrum, et abscondent in fossa huma a facie timoris Domini, et a gloria majestatis ejus.

11. Oculi sublimes hominis humiliati sunt, et incurvatur altitude virorum; exaltabit autem Dominus solus in die illa.

12. Quis dicas Domini exercitum suum super concum superbum, et excelsum, et super omnem arrogationem; et humiliabitur;

13. Et super omnes montes excelsos, et super omnes colles elevatos,

15. Et super omnem turrim excelsam, et super omnem murum munitionis,

16. Et super omnes naves Tharsis, et super omne quod visu pulchrum est.

17. Et incurvabit sublimitas hominis, et humiliabitur altitudo virorum, elevabitur Dominus solus in die illa;

18. Et idola penitus conterentur;

19. Et intrubent in speluncas po-

trarum, et in voragine terrenae, a facie formidinis Domini, et a gloria majestatis ejus, cum surrexerit percutere terram.

20. In die illa projicit homo idola argenti sui, et simulacra auri sui, que fecerat sibi ut adoraret, talpas et vesperillonnes.

21. Et ingredietur scissuras petrarum et in cavernas saxorum, a facie formidinis Domini, et a gloria majestatis ejus, cum surrexerit percutere terram.

22. Quiescite ergo ab homine coesus spiritus in naribus ejus est, quia Excelsum reputatus est ipse.

## CAPUT III.

Futura Iudiciorum ob sua peccata gravis afflictio ac desertio, et puerorum aliquo effemina torum dominium; peccata superiorum ar- guit; item superbiam et curiosam lasciviam hilium Sion in ignoriam vertendam praedita.

1. Ecce enim Dominator, Dominus exercitum, auferet a Jerusalem et a Iuda validum et fortis, omne robur panis, et omne robur aere;

2. Fortem, et virum bellatorum, judecum, et prophetam, et ariolum, et senem;

3. Principem super quinquaginta, et honorabilem vultu, et consilium, et sapientem de architectis, et prudentem eloqui mystici.

4. Et dabo pueros principes eorum, et effeminati dominabuntur eis.

5. Et irruit populus, vir ad virum, et unusquisque ad proximum suum; tu multubilitur puer contra senem, et ignorabilis contra nobilem.

6. Apprehendet enim vir fratrem suum, domesticum patris sui: Vestimentum tibi est, princeps esto noster, ruina autem hec sub manu tua.

7. Respondet in die illa, dicens: Non sum medicus, et in domo mea non est panis neque vestimentum; nolite constituere me principem populi.

8. Ruit enim Jerusalem, et Iudas condidit, quia lingua coram et ad invenerunt omnia contra Dominum, ut provocarent oculos majestatis ejus.

9. Agitatio vultus eorum respondit eis; et peccatum suum quasi Sodoma predi- caverunt, nec absconderunt. Vt anime

<sup>1</sup> Mich. 4, 1.

<sup>2</sup> Ques 10, 8. Luc. 23, 39. Apoc. 6, 14.

ale uni, et sex alii alteri; duabus velata  
bant facies ejus, et duabus volabant pe-  
des ejus et duabus volabant pectora.

3. Et clamabat alter ad alterum, et  
dicebant : Sanctus, sanctus, sanctus Domi-  
nus, Deus exercituum; plena estom-  
nis terra gloria ejus.

4. Et commota sunt supereminaria  
cardinum a voce clamantis, et domus re-  
pleta est fumo.

5. Et dixi : Ve mihi, quia tacui, quia  
vir pollutus labii ego sum, et in medio  
populi pollutus labia habentis ego habito!  
et Regem, Dominum exercituum, vidi  
oculis meis.

6. Et volavit ad me unus de Seraphim,  
et in manu eius calculus quem forcipetu-  
lerat de altari;

7. Et tetigit hoc meum, et dixi : Ecco  
te tetigit hoc labia tua, et auferunt iniqui-  
tatis tua, et peccatum tuum mundabitur.

8. Et audiui vocem Domini dicentes :  
Quem mittam? et quis ibit nobis? Et dixi :  
Ecco ego, mitti me.

9. Et dixi : Vade, et dices populo huic;  
\*Audite audientes, et nolite intelligere;  
et videite visionem, et nolite cognoscere.

10. Executa cor populi hujus, et aures  
eius aggredia, et oculi ejus clauda, ne  
forte videt oculis suis, et auriis suis  
audiat, et corde sua intelligat, et conver-  
tatur, et sanem eum.

11. Et dixi : Usquequo, Domine! Et  
dixi : Donec descelerunt civitates absque  
habitorum, et domus sine homine, et erra  
relinqueretur desertus.

12. Et longe faciet Dominus homines,  
et multiplicabitur quae derelicta fuerat in  
medio terra.

13. Et adiux in ea doctrinatio, et con-  
vertebar, et erit in ostensionem sicut te-  
rebinthos, et sicut querens qui expandit  
ramos suos; sicut sanctum erit id quod  
stoterit in ea.

#### CAPUT VII.

Omissa a Syria et ab Irael Jerusalem, Isaías  
prophetat illos non prevaricantes, dicens im-  
plo Achaz signum liberationis virginem pa-  
rituram filium, cuius nomen Emmanuel;  
predicte regnū desertonem Israel, et gravissi-  
mum Iudea afflictionem ac solitudinem.

1. Et factum est in diebus Achaz, filii

<sup>1</sup> Apoc. 4, 8.

<sup>2</sup> Matth. 18, 14. Marc. 4, 12. Lut. 8, 10.  
Joan. 12, 40. Act. 28, 26. Rom. 11, 8.

Joathan, filius Oziae, regis Iuda, ascendit  
Rasin, rex Syriae, et placebat filius Rome-  
lie, rex Israel, in Jerusalem, ad pre-  
sidentiam contra eam, et non potuerat  
debellare eam.

2. Et nuntiaverunt domui David, se-  
cundes : Requievit Syria super Ephraim,  
et commotum est cor ejus, et cor popu-  
li ojus, sicut moverunt ligna silvarum a  
facie venti.

3. Et dixit Dominus ad Iosiam : Egredi  
in occursum Achaz, ta, et qui den-  
dicitus est Iacob, filius tuus, ad extremum  
aqueuductus piscine superioris in vi-  
agi Fullonis;

4. Et dices ad eum : Vide ut si-  
len, et cor tuum ne formides a  
duabus cardinis titonum fumigantibus  
in iura furoris Rasin, regis Syriae,  
et filii Romeille;

5. Eo quod consilium inferit contra  
Syria in malum, Ephraim, et filii Ro-  
meille, dicentes :

6. Ascendamus ad Judam, et susci-  
mussimus eum, et avellamus eum ad nos, et  
ponamus regem in medio ejus filium te-  
bem.

7. Hunc dicit Dominus Deus : Non tu-  
bi, et non erit istud;

8. Sed caput Syriae Damascus, et ca-  
put Damasci Rasin; et adiuc sexagesi-  
a et quinquaginta anni, et desinet Ephraim esse  
populus;

9. Et caput Ephraim Samaria, et ca-  
put Samaria filius Romeille. Si non co-  
dideritis, non permanebitis.

10. Et adiicit Dominus loqui ad Achaz,  
dicens :

11. Pete tibi signum a Domino De-  
tu, in profundum iherusalem, sive in e-  
ccliam supra.

12. Et dixit Achaz : Non petam, et non  
tentabo Dominum.

13. Et dixit : Audit ergo, domus David:  
Numquid parum volobis est maestosus esse  
hominius, quia prole eius est Deo mis-  
ericordia?

14. Propter hoc dabit Dominus ipse  
volobis signum : \*Ecco virgo concepit, et  
partur filium, et vocabit nomen ejus  
EMMANUEL.

15. Butyrum et mel comedet, ut scit  
reprobare malum, et eligere bonum.

16. Quia antequam sciat puer repre-  
bare malum, et eligere bonum, derelici-

<sup>1</sup> Reg. 16, 5.

<sup>2</sup> Matth. 1, 23. Lut. 1, 31.

#### CAPUT VII.

gular terra quam tu detestaris a facie  
diuum regum suorum.

17. Adiace D-minus super te, et su-  
per populum tuum, et super dominum pa-  
triatus tu, diis qui non venerant a deabus  
sequunturis Ephraim a Iuda cum regis  
Assyriorum.

18. Et erit in die illa : Siblahit Do-  
minus musca que est in extremo flu-  
minum Egypti, et apud quae est in terra  
Assur;

19. Et venient, et repugnent omnes  
in torrentibus valleum, et in cavernis pa-  
ravum, et in omnibus fructibus, et in uni-  
versis formicolibus.

20. In die illa radet Dominus in novi-  
calia conducta, in aliis qui trans flumen  
sunt, in reo Assyriorum campi, et pilos  
pedem, et universum.

21. Et erit in die illa : Nutriet homo  
vacuum hominum, et diu oves,

22. Et præ ubertate lactis comedet bau-  
tyram; butyram enim et mel mandu-  
camus qui rallicit fuicit in medio  
terre.

23. Et erit in die illa : Omnis locus ubi  
fuissent milles vites, mille argenteas, in  
spissas et in vesperas erant.

24. Cam sagittis et arcu ingredientur  
ille, vesper enim et spissae erunt in uni-  
versa terra.

25. Et omnes montes qui in sarcalo  
sunt, non venient illuc terror spi-  
ram et peprum; et erit in pascua bo-  
vis, et in concitationem pecoris.

#### CAPUT VIII.

Jubiter Iosias in libro scriberet nomen pueri  
nascitur, predicti regna Israel et Syriae  
destructa; Judeus afflictione, et fau-  
ram a Deo liberacione, hoc multo in Iuda  
cuncti sint, et ligari testimonium et le-  
git signum subpropria que immensus mala  
resedentibus a lego.

1. Et dixit Dominus ad me : Sume tibi  
libram grandem, et scribe in eo style ho-  
mem; et predicti filii, et in portu  
scandali, duabus dominis Israel; in laqueo  
et in ruinam habitantibus  
Jerusalem.

15. Et offendunt ex plurimi, et ca-  
dant, et contenterunt, et irriterunt, et  
capientur.

16. Liga testimonium, signa legem in  
discipulis meis.

17. Et expectabat Dominus qui ab-  
condit faciem suam a domo Jacob, et  
prestolabor eum.

18. Ecce ego et pueri mei quos dedit  
mihi Dominus in signum, et in portu  
natum Israel a Deo suo exercitum qui ha-  
bitat in monte Sion.

19. Et cum dixerint ad vos : Querite  
a pythoni, et a divinis qui strident in  
incantationibus suis : Numquid non po-  
pulus a Deo suo requirit, pro vivis a  
mortuis?

<sup>1</sup> Luc. 2, 34. Rom. 9, 33. 1 Pet. 2, 7.

20. Ad legem magis et ad testimonium. Quod si non dixerint iuxta verbum hoc, non erit eis maiestas lux.

21. Et transibit per eam, corruet, et esierit; et cum esurient, insector, et maleficent regi suo, et Deo suo, et suscipiet sursum vestem;

22. Et ad terram intuebitur; et ecce tribulatio et temere, dissolutio et angustia, et caligo persecutio, et non poterit avolare de angustia sua.

## CAPUT IX.

Vaticinum de Christi nativitate, Iesu Christo imperio multiplicando, de liberacione Iuda a regnus Israhel et Syria; quorum regnum, et presentem regni Israhel ad Deum redire nolentis, gravissimas cades, intestinae dissidae predicti.

1. Primo tempore alterius est terra Zabulon et terra Nephthali; et novissimo aggravata est via maris trans Jordancem Galilaeum gentium.

2. Populus, qui ambulabat in woebriis, videt lucem magnam; habitantibus in regione umbra mortis, lux orta est eis.

3. Multiplicasti gentem, et non magnificasti Iustitiam. Letabuntur coram te, sicut qui instant in messe, sicut exultant vices captae predae, quando dividunt spolia.

4. Jugum enim onus ejus, et virgin humeri ejus, et sceptrum exercitoris ejus superasti; sic in die Madian.

5. Quis omnis violenta praedatio cum tumultu, et vestimentum mixtum sanguine, erit in combustionem, et cibis ignis.

6. Parvulus enim natus est nobis, et filius datus est nobis; et factus est principatus super humerum ejus; et vocabis nomen ejus, Admirabilis, Consiliarius, Deus, Fortis, Pater futuri seculi, Princeps pacis.

7. Multiplicabitur ejus imperium, et pacis non erit finis; super solium David, et super regnum ejus sedebit, ut confmet illud et corroboret in iudicio et iustitia, amodo et usque in sempiternum; zelus Domini exercitum faciet hoc.

8. Verbum misit Dominus in Jacob, et cecidit in Israel.

9. Et sciet omnis populus, Ephraim et habitantes Samaram, in superbicie et magnitudine cordis dicentes :

<sup>8</sup> Math. 4, 15

10. Latores occiderunt, sed quadriga lapibus medificabimus; sycomorus succiderunt, sed cedros immutabimus.

11. Et elevabit Dominus hostes Basim super eum, et inimicos ejus in tumultu vestem;

12. Syriam ab oriente, et Philistiam ab occidente; et devorabunt Israel rato ore. In omnibus his non est aversus furor ejus, sed adhuc manus ejus cæna.

13. Et populorum non est reversus an persecutiem se, et Dominum exercitum non inquisierunt.

14. Et disperdet Dominus ab Israel capti et caudam, incurvantem et refrenantem, die una.

15. Longevus et honorabilis ipse est capit; et propheta docens mendaciam ipsius et cauda.

16. Et erunt qui beatificant populum istum sedentes; et qui beatificant prædictum;

17. Propter hoc super adolescentulus ejus non letabitur Dominus; et pupillam quo et videtur non miseretur, quia omnia hypocrita est et nequam, et universus esse homines est stolidus.

In omnibus his non est aversus furor ejus, sed adhuc manus ejus extenta.

18. Succedit est enim quasi ignis impieca; vorax et spinulae veritas; et successor in densitate salutis, et convelet superbia funera.

19. In iis Domini exercitum conturbatur est terra; et crit opus quasi cœa ignis; vir fratri suo non pareat.

20. Et declinabit ad deterram, et esierit; et comedat ad sinistram, et non saturabitur; unusquisque carnem brachii sui verabit; Manasses Ephraim, et Ephraim Manasse, simul ipsi contra Judam.

21. In omnibus his non est aversus furor ejus, sed adhuc manus ejus extenta.

## CAPUT X.

Vix conditibus leges iniquas in oppressionem pauperum et viduarum; regem Assur, virgin fuisse Domini, predicti ob suam superbiam et contumaciam arrogans habundavit; consolator Israhel non timent at Assur, religiosus ipsius ad Deum convenientes predictos.

1. Vix qui condunt leges iniquas, et scribentes iniustiam scriperunt,

2. Ut opprimerent in iudicio pauperes,

<sup>8</sup> Jud. 7, 22.

at vim facerent cause humilium populi nisi ut essent viduae preda eorum, et pupilles diriperent!

3. Quid faciet in die visitationis, et calamitatis de longe venientes? Ad cuius confusiois auxilium? et ubi derelinquetis gloriam vestram.

4. Ne incurvemini sub vinculo, et cum interfictis cadatis? Super omnibus his non est aversus furor ejus, sed adhuc manus ejus extenta.

5. Ve Assur! virgo furoris mei et baculus ipse est; tu manu eorum indignatio mea.

6. Ad gentem fallaceum mittam sum, et centro populum furoris nisi mandabo illi, ut asperat spoliis et diripiatis prædam, et peccatum illum in concubinacum quasi lumen placarum.

7. Ipsa anima non sic arbitratur, et cor eius non habet existimatam; sed ad contentionem erit cor ejus, et ad interrogationem gestum non paucarum.

8. Dixit enim Numquid non principio mei simus reges sunt?

9. Numquid non ut Charamis, sic Calone; et ut Arphad, sic Enath? numquid non ut Damascus, sic Samaria?

10. Quomodo invenit manus mea regnandi, sic et simulacra eorum de Jerosalem et de Samaria.

11. Numquid non sicut feci Samaria et idolis eis, sic faciam Jerusalem et simularia eis?

12. Et erit, cum impleverit Dominus crux opera sua in monte Sion et in Jerusalem; Visitabo super fructum magnifici cordis regis I assur, et super gloriam altitudinis oculorum ejus.

13. Dixit enim: In fortitudine manus meæ feci, et in sapientia mea intellexi; et absutus terminos populorum, et principes eorum depredatus sum, et detraxi quas potens in sublimi residentes.

14. Et inventus quasi nidum manus meæ fortitudinem populorum; et sicut colligunt ova que derelicta sunt, sic universam terram ego congregavi; et non nisi qui moveret pouanum, et apriret os, et ganire.

15. Numquid gloriabitur securis contra eum qui sociat in ea? aut exaltatur secura contra eum a quo trahitur? Quomodo si elevetur virga contra elevan-

<sup>8</sup> IV Reg. 19, 85. Inf. 37, 36.

<sup>9</sup> Inf. 11, 11. Rom. 9, 27.

## CAPUT XI.

tem se, et exaltetur baculus, qui unique lignum est.

16. Proprio hoc mittet Dominator, Dominus exercitum, in pinguis eis rotae; et subito gloriam ejus successa ardebit quasi combustio ignis.

17. Et erit lumen Israhel in igne, et Sanctus ejus in flamma; et succederet, et devorabunt spiritus ejus et verpes in die una.

18. Et gloria salutis ejus, et carneli ejus, ab anima usque ad carnem consumetur; et erit terrore profugus.

19. Et reliquie ligni salutis ejus præcipitate numerabuntur, et puer scribet eum.

20. Et erit in die illa: non adiicit residuum Israhel, et hi qui fugient de domo Jacob, iniicii super eo qui percutit eos; sed innitor super Dominum, Sanctum Israhel, in veritate.

21. Reliquie converteruntur: reliquiae, inquam, Jacob ad Deum forte.

22. Si enim fuerit populus tuus, Israhel, quasi arena maris, reliquiæ converterunt ex eo: consummatio abbreviata inundabit justitiam.

23. Consummatum enim et abbreviationem Dominus Deus exercitum, faciet in medio omnis terre.

24. Propter hoc, hæc dicit Dominus, Deus exercitum: Noli timere, populus meus, habitator Sion, ab Assur; in virga percutiet te, et baculus tuus levabit super te, in via Egypti.

25. Adhuc enim paululum modicunque, et consummabitur indignatio et furor meus super secus eorum.

26. <sup>8</sup> Et suscitabit super eum Dominus exercitum flagellum, <sup>9</sup> Juxta plagam Madian in pota Oreb, et virgin suam super mare, et levabit eam in via Egyp*ti*.

27. Et erit in die illa: auferetur onus ejus de humero tuo, et jugum ejus de collo tuo, et computrescet jugum a facie olio.

28. Veniet in Aiath, transibit in Magron, apud Machmas commendabit vasua sua.

29. Transierunt cursim, Gabs sedes nostra; obstupuit Rama, Gabath Saulis fugit.

30. Hinni voce tua, filia Gallim; at-tende Laisa, paupercula Anathoth.

<sup>8</sup> Inf. 37, 35.

<sup>9</sup> Jud. 7, 25.

31. Migravit Medomens; habitatores Gabim, confortamini.

32. Adhuc dies est ut in Nobe stetat; agitabit manus suam super montem filii Sion, collum Jerusalem.

33. Ecce Dominator, Dominus exercituum, confringet lagunculum in terrors; et excelsi statimi succidentur, et sublimis humiliabuntur.

34. Et subventientur condensa saltus ferro; et Libanus cum excelsis cadet,

## CAPUT XI.

Vaticinium de Christi nativitate, iudicio, exaltatione, conversione populorum et gentium ad Christum, et gloria separari ipsius; item de conversione reuelacionis Irael ad Dominum, ac fida gentium.

1. Et regredietur virga de radice Jesse, et flos de radice eius ascendet.

2. Et requiesceret super eum spiritus Domini; spiritus sapientiae et intellectus, spiritus consilii et fortitudinis, spiritus scientie et pietatis;

3. E: replebit eum spiritus timoris Domini; Non secundum visionem oculorum iudicabit, neque secundum auditum aurum arguit;

4. Sed iudicabit in Justitia pauperes, et arguet in equitate pro pauperibus tibi; et peruerit terram virga oris sui; et spiritu laborum suorum interficit impium.

5. Et erit iustitia cingulum lumborum eius, et fides cinctiorum renum eius.

6. \*Habitabit locus cum agno; et parvus cum focho accubabit; vitulus, et leo, et oris, simili morabantur, et puer parvulus minabit eos.

7. Vitulus et ursus paescerent, simili requiescent catuli corum; et leo quasi bos comedet paleas.

8. Et dilectabuntur infans ab ubere super foramine aspidis; et in caverna reguli, qui abscondita fuerit, manus suam mittetur.

9. Non nocobunt, et non occident in universo monte sancto meo, quia repleta est terra scientia Domini sicut aquae maris operientes.

10. \*In die illa radix Jesse, qui stat in signum populorum, ipsum gentes depre-

<sup>1</sup> Act. 13, 23.

<sup>2</sup> II Tim. 4, 8.

<sup>3</sup> Inf. 65, 20.

cabantur, et erit sepulcrum ejus gloriosum.

11. Et erit in die illa: adiicit Dominus secundo manum suam ad possidendum residuum populi sui, quod reliquerat ab Assyris, et ab Egypto, et a Phretros, et ab Ethiopia, et ab Elam, et a Segnac, et ab Emata, et ab insulæ mariæ.

12. Et levabit signum in nationes, et congregabis profugos Israel, et disperse Judæa colliget a quatuor plagis terre.

13. Et auferetur zetus Ephraim, et hostes Iuda peribunt; Ephraim non ambulet Judam, et Iudas non paginabit contra Ephraim.

14. Et volabunt in humeros Philistini per mare, simul predibulantur filii Orientis; Idumæa et Moab preceptum manus eorum, et filii Ammon erubenter erunt.

15. Et desolabit Dominus linguam maris, et lerabit manum suam super flumen, in fortitudine spiritus sui; et peruerit eum in septem rivis, ita et transcurset per eum calceti;

16. Et erit via residenz populo meo qui reliquerat ab Assyris, sicut fuit Israhel in die illa qua ascendit de terra Egypti.

## CAPUT XII.

Cantus laudis et gratiarum actions pro liberatione et beneficiis Christi salvatori.

1. Et dicos in die illa: Confitebor tibi, Domine, quoniam iratus es mihi; conversus est fur tuus, et consolatus es meus.

2. Ecco Deus salvator meus; fiducia ter agam, et non timero; quasi fortudo mea et laus mea Dominus, et factus es mihi in salutem.

3. Hancies aquas in gaudio de fontibus salvatori;

4. Et dicatos in die illa: Confitemini Domino, et invocate nomen ejus; nota facite in populis adiunctiones ejus; memorem quoniam excelsum est nomen ejus.

5. Cantate Domino, quoniam magnifice fecit; annuntiate hoc in universa terra.

6. Exulta et landa, habitatio Sion, quia Magnus in medio tui Sanctus Iacob

<sup>4</sup> Rom. 15, 19.

<sup>5</sup> Exod. 15, 2; Ps. 117, 14.

## CAPUT XIII.

## CAPUT XIII.

Ingen et trucidante Babyloniorum vastatione Media.

1. Omnis Babylon, quod vidit Isaías, filius Amos.

2. Super montem caliginosum levata signum, exaltata vocem, levata manum, et ingrediuntur portas duces.

3. Ego mandavi sanctificatis meis, et vocavi fortes meos in ira mea, exultantes in gloria mea.

4. Vox multitudinis in montibus, quasi populorum frequentum, vox sonitus regum, genitus congregatrum.

5. Dominus exercituum præcepit militi belli, venientium de terra procul, a summate cella: Dominus, et vsua furoris ejus, ut dispersat omnem terram.

6. Uhalat, quia prope est dies Domini; quasi vasistas in domo veniet.

7. Propterea hoc omnes manus dissolvuntur, et omne cor hominum conturbatur, et conturcit.

8. Torsiones et dolores tenebunt; quasi parturiant dolentibus; unusquisque ad proximum suum staphilit, facies complentes videntur eorum.

9. Ie: dies Domini veniet, crudelis, et indignatio eorum, et ire, furoriusque, ad posuendam terram in solidatione, et preceptræ eis conterendas de me.

10. Quoniam stellæ cœli, et splendor eorum, non elongabuntur; miserabilitas est sol in ortu suo, et luna non splendebit in lumine suo.

11. Et visitabo super orbis mala, et contra impios iniuriantes eorum; et quicunque faciat superbiem infidelium, et arrogantium fortium humiliabo.

12. Preterius erit vir aure, et homo mundo obrizo.

13. Super hoc carbunculum; et mobilitas terra de loco suo, proper indagationem Domini exercitum, et properiter diem ire furoris ejus.

14. Et erit quasi damala fugiens, et quasi ovis, et non erit qui congreget. Uniusquisque ad populum suum converteret, et singulis ad terram suam fugient.

15. Omnis qui inventus fuerit occidetur; et omnis qui supervenerit cadet in gladio;

16. \*Infantes eorum alludentur in oscula eorum, diripientur dominus eorum, et uxores eorum violabuntur.

17. Ecce ergo suscitabo super eos Meddos, qui argentum non querant, nec aurum velint;

18. Sed sagittis parvulos interficiunt, et lactantibus uteris non misericorduntur, et super filios non parcer oculus eorum.

19. Et erit Babylon illa gloriosa in regnum, iudicia superbis Chaldeorum, \*ad cuius subvertit Dominus Sodoman et Gomerham.

20. Non habitabit usque in finem, et non fundabit usque ad generatem, et generationem; nec ponit ibi tantum terram, nec pastores ruminant ibi.

21. Sed requiescent ibi bestie; et repobulant dominus eorum draconibus; et habitabunt ibi struthiones, et pilosi saltabunt ibi;

22. Et respondebunt ibi ulule in sedibus ejus, et sirenes in delubris voluptatis.

## CAPUT XIV.

Vaticinium de Iudeorum consolatione et a Babylonica captivitate liberatione, Babylonorumque contritione; quorum ingenii superbia, amplitudo domini et crudelitas explicantur, una cum punitione Philistinorum, ac ceterorum qui ob calamitatem Iudeorum instati sunt.

1. Prope est ut veniat tempus ejus, et dies ejus non elongabuntur; miserabilitas enim Dominus Jacob, et eliget adhuc de Israel, et requiesceret os facit super humum suum; adjungetur advena ad eos, et adherebit domui Jacob.

2. Et tenebunt eos populi, et adducunt eos in locum suum; et possidetur eos dominus Israel super terram Domini in servos et ancillas; et erunt capientes eos qui se ceperant, et subjicent exactores suis.

3. Et erit in die illa: cum requiem deridet tibi Dous a labore tuo, et a concusione tua, et a servitute dura qua ante servisti.

4. Sumes parabolam istam contra regem Babylonis, et dices: Quonodo cesavit exactor, quevit tributum?

5. Contrivit Dominus baculum impiorum, virginem dominantium,

6. Cadentem populos in indignatione

<sup>1</sup> Ps. 136, 9.  
<sup>2</sup> Gen. 10, 94.

plaga insensibili, subficietem in furores gentes, persequentes crudeliter.

7. Conquovit et siluit omnis terra, gavis est et exsultavit.

8. Abies quæque letat sunt super te, et cedri Libani : Ex quo dormisti, et ascendet qui succedit nos.

9. Informus subitus concurvatus est in occursum adventus tui ; suscitavit tibi gigantes. Omnes principes terre surrexerunt de solis suis, omnes principes nationum.

10. Universi respondebunt, et dicent tibi : Et tu vulneratus es sicut et nos, nostrí simili effectus es !

11. Detracta est ad inferos superbicia tua, concidit cadaver tuum ; subter te sternitur linea, et operumentum tuum erunt vermes.

12. Quoniam occidisti de celo, Lucifer, qui nomen oriebaris ? corruxisti in terram, qui vulnerabas gentes :

13. Qui dicebas in corde tuo : In celum concendam, super astra Dei exaltabo solium meum ; sedchio in monte Testamenti, in lateribus Aquilonis ;

14. Ascendam super altitudinem nubium, simili ero Altissimo ?

15. Verumtamen ad infernum detrahis in profundum laci.

16. Qui te viderint ad te inclinabuntur, teque prospicunt : Numquid iste est vir qui conturbavit terram, qui concussit regna ?

17. Qui posuit orbem desertum, et urbes ejus destruxit, vincis ejus non aperte carcerem ?

18. Omnes reges gentium universi dormierunt in gloria, vir in domo sua ;

19. Tu autem projectus es de sepolcro tuo quasi stirps inutilis pollutus, et obvolvitus cum his qui interficiunt sunt glaci, et descendenter ad fundamenta faci, quasi naver patridum.

20. Non habebis consoritum, neque cum eis in sepulturis tu enim terram tuam disperdidisti, tu populum tuum edidisti. Non vocabitur in eternum semen possimorum.

21. Preparare filios ejus occasio in iniquitate patrum suorum ; non conservant, nec hereditabunt terram, neque implebunt faciem orbis civitatum.

22. Et consurgant super eos, dicit Dominus exercituum ; et perdam Babylonis nomen, et nomen, et rupes, et germen, et origenem, dicit Dominus ;

23. Et ponam eam in possessionem

erici, et in paludes aquarum, et separabo eam in scopis taurorum, dicit Dominus exercituum.

24. Juravit Dominus exercituum, dicens : Si non, ut putavi, ita erit ; et quando modo tractavi, sic eveniet :

25. Ut conterat Assyrium in terram, et in montibus meis conculcem eum ; et anteretur ab eis jugum ejus, et onus illius ab humero eorum tolletur.

26. Hoc consilium quod cogitari subiungit terram ; et hoc est manus extuta super universas gentes.

27. Dominus enim exercitum decrevit, et cuius poterit infirmari ? Et manus ejus extinxit, et quis avertet eam ?

28. In anno quo mortuus est rex Achaz factum est omnis istud :

29. Non Ieteria, Philistea omnia tu, quoniam communitus est virga percussa tui ; de ratio enim colubri egreditur regulas, et semet ejus abservens volucrum.

30. Et pascent primogeniti pauperes, et pauperes fiduciarii requestris ; et interfice faciunt in facie radicum tuam, et reliquias tuas interficiant.

31. Ulula, porta clama, civitas : pristrata est Philistea omnis ; ab aquilone enim fumus veniet, et non est qui effugiat agmen ejus.

32. Et quid responderunt nuntii gentis : Quia Dominius fundavit Sion, et in ipso sperabant pauperes populus ejus ?

#### CAPUT XV.

Moabitarum rama predictior, et compassio propheta erga Moab.

1. Onus Moab. Quia nocte vastata est Ar Moab, conticuit; quia nocte vastata est murus Moab, conticuit.

2. Ascende domus et Dibon ad excelso in planctum super Nabo et super Medea. Moab ululabit : in cunctis capitulois ejus calvarium, et omnis larva radetur.

3. In trivis ejus accincti sunt sacra; super lecta ejus et in plateis ejus omnis dilatitus descendit in flum.

4. Clamabit Hesbon et Elea, usque Jasa multa est vox eorum ; super hoc expedit Moab ululabit, anima ejus ululabit sibi.

5. Cœr meum ad Moab clamabit ; voces ejus usque ad Segor, vitulam con-

<sup>1</sup> Jer. 48, 37. Ezech. 7, 15.

#### CAPUT XV.

pantem; per ascensem enim Lutit flens accedat, et in via Oronam clamorem contritum levabunt.

6. Aquis enim Nemrim deserte erant, quia aruit herba, defecit germen, viror omnis interiri.

7. Secundum magnitudinem operis, et vi similitudinis, ad torrentem Salicun dae concurvatur ; ad torrentem Salicun dae concurvatur.

8. Quantum circuicit claram terminum Moab usque ad Gallim ululatos ejus, et usque ad pateum Elim claram ejus.

9. Quia aquæ Dibon replicato sunt sanguine, ponam enim super Dibon additamenta ; his qui fugerint super Moab leonem, et reliquias terre.

#### CAPUT XVI.

Orat smitti Agnum, nomen Christum, de petra deserti ; Moab ob arroganciam et perfidiam habuimus, pacis et ob relitum.

1. Emite Agnum, Domine, dominatorem terræ, de petra deserti ad montem filii Sion.

2. Et erit : sicut avis fugiens, et pulli eido avolantes, sic erunt filii Moab in transverso Arnon.

3. Ibi consilium, cœgo clamum, ponam quasi noctem umbram tuam in medietate, absconde fugientes, et vagos ne prodas.

4. Habitabit apud te profugi mei ; Moab, et sit latibulum eorum a facie vestatoris ; finitus est enim pulvis, consummatus est miser, deficit qui conciliabit terram.

5. Et preparabitur in misericordia soliun, et sedebit super illud in vertice in tabernaculo David, iudicans et querens judicium, et velocior reddens quod justum est.

6. <sup>1</sup> Audiremus superbiā Moab, superbus est valde : superbia ejus, et arrogancia ejus, et indignatio ejus plus quam fortitudo ejus.

7. Idcirco ululabit Moab ad Moab ; universus ululabit : his qui latentur super muros cocti lateris, loquimini ploras tuas.

8. Quoniam suburbana Hesbon deserta sunt ; et vineam Sabina domini gentium excederant ; flagella ejus usque ad Jazer perverserunt ; erraverunt in deserto, propagines ejus relictae sunt, transierunt mare.

<sup>1</sup> Jer. 48, 29.

9. Super hoc plorabo in fleta Jaser vineam Sabina ; inebribus te lacrymorum contritum levabunt.

10. Et asperferat Iestita et exsultatio de Carmelo, et in vineis non exsultabit neque jubilabit. Vinum in torculari non calcabit qui calcare conseruerat ; vocem calcantium abstrahi.

11. Super hoc venter meus ad Moab quasi cithara sonabit, et viscera mea ad murum cocti lateris.

12. Et erit : cum apparuerit quod laboravit Moab super excelsis suis, ingrediatur ad sancta sua ut obsecret, et non valebit.

13. Hoc verbum quod locutus est Dominus ad Moab ex tunc.

14. Et nunc locutus est Dominus, dicens : In tribus annis, quasi anni mercantarii, auferetur gloria Moab super omni populo multo, et relinquetur parvus et modicus, nequamque multus.

#### CAPUT XVII.

Vastatio Damascensis, auxiliarius populi Israël similiter et Israel vastabitur, quia oblitus est Dei salvatoris sui, ad quam calamitatem pressus reverterebatur, et non persecutoribus populi Domini denunciatur.

1. Onus Damasci. Ecce Damascus dissinet esse civitas, et erit sicut acervus lapidum in ruina.

2. Derelictæ civitates Aroer gregibus erunt, et requiescent ibi, et non erit qui extereat.

3. Et cassabit adjutorium ab Ephraim, et regnum a Damasco ; et reliqua Syria sicut gloria filiorum Israel erunt, dicit Dominus exercitum.

4. Et erit in die illa : attenuabitur gloriam Jacob, et pinguedo carnis ejus marcescet.

5. Et erit sicut congregans in messe quod restiterit, et brachium ejus spicas leget ; et erit sicut querens spicas in valle Raphaim.

6. Et reliqua in eo sicut racemos, et sicut evanescere olearum vel tristis olivæ, in summatate ramis sive quantum aut quinque in cacoemibus ejus fructus ejus, dicit Dominus Deus Israel.

7. In die illa dimicabit homo ad Factorum suum, et oculi ejus ad Sanctum Israel resipient;

8. Et non inclinabitur ad altaria qui-

fervent manus ejus; et que operati sunt dixit ejus non resipisci, luceo et de-lubra.

9. In die illa erunt civitates fortitudinis ejus derelictae sicut aratra, et segetes quae derelictae sunt a facie filiorum Israe-  
l; et eris deserta.

10. Quia oblitus es Dei salvatoris tui, et fortis adjutoris tui non es recordata, propterea plantabis plantationem fidolem, et germinem alienum seminabis.

11. In die plantationis tuae labruse, et manu semper tuum florabit; ablatu est messis in die hereditatis, et dolebit gra-viter.

12. Vt multitudine popularum mul-torum, ut multitudine maris sonitus; et tu-multus turbaram, sicut sonitus aquarum multarum!

13. Sonambuli populi sicut sonitus aquarum inundantium, et incipiabat eum, et fugiet prouocat; et rapitur sicut pulvis montium a facie venti, et sicut turbo co-rara tempestate.

14. In tempore vesperi, et ecce turbatio; in matutino, et non subsistet. Hac est pars coram qui vastaverunt nos, et sors diripientum nos.

## CAPUT XVIII.

Adversus Egyptum, qui Iudeos pellebant ad confidendum in ijsas; additur consolatio populi Iudeiæ de redditu ad Jerusalem.

1. Ve terre cymbalo alarum, que est trans flumina, Æthiopie,

2. Que mitit in mare legatos, et in rasis papryi super aquas? Ita, angu' ve-loces, ad cornum convulsam et dilaceran-  
tum; ad populum terribilem, post quem non resiliat; ad gentes expectantem et conciliatam, cujus diripientur flu-mina terræ audietas.

3. Omnes habitatores orbis, qui mor-  
muni in terra, cum elevatum fuerit si-gnum in montibus, videbitis, et clango-rem tuba audietis.

4. Quis haec dicit Dominus ad me: Quiescam et considerabo in loco meo, sicut mor-dianula claræ est, et sicut nubes in die messis?

5. Ante messem enim totas effluerit, et immaturæ perfectio germinabis; et preceduntur ramasculi ejus fulcibus, et quæ derelictæ fuerint abscondentur et ex-  
caventur.

6. Et relinquentur simul avibus mon-

tium et bestiis terræ; et restante per-pe-tua erunt super eam volucres, et omnes bestie terræ super ilium biennabunt.

7. In tempore illo defectorum monos Domini exercitum a populo divisus et dilacerato, a populo terribili, post quem non fuit aliud, a gente expostante et conciliata, cujus diripientur flumina terræ ejus; ad locum nominis Domini exercitum, monstem Sion.

## CAPUT XIX.

Describit plenus Egyptiorum punitionem; et quod ad Deum conversi, misso ipsa sa-tore, consolabuntur.

1. Onus Egypti. Ecce Dominus ascen-det super nubem levem, et ingrediatur Egyptum, et commovebuntur similares Egypti a facie ejus, et cor Egypti tabescet in mediis eius.

2. Et concurruerit faciem Egypti ad-versus Egyptum; et pugnabit vir contra fratrem suum, et vir contra amicum suum, civitas adversus civitatem, re-gnum adversus regnum.

3. Et dirumperit spiritus Egypti in viscoribus ejus, et consilium ejus pre-cipitabit; et interrogabunt simulacra sua, et divinos suos, et pythones, et arioles.

4. Et tradatur Egyptum in manu domi-norum crudelium, et rex fortis domi-nabit eorum, at Dominus, Deus ex-  
citemus.

5. Et arescit aqua de mari, et fluvios desolabunt aquæ siccatibat.

6. Et deficit flumina, attenuabuntur et siccabantur rivi aggerum, calamus et juncus marcescat.

7. Nodabitur alveus rivi a fonte suo, et omnis semenis irrigua siccatibat, ares-  
cit, et non erit.

8. Et morerentur piscatores, et lag-  
bunt omnes mittentes in flumes in-  
num; et expandentes rete saper faciem aquarum emarcescant.

9. Confundentur qui operabantur li-  
num, pectentur et tenebant subtilia.

10. Et erunt irrigua ejus flaccientia; omnesque faciebant lacunas ad capien-  
tes pisces.

11. Stulti principes Taneos, sapientes consiliarii Pharaonis deduxerunt consilium insipiens. Quomodo dicetis Pharaon: Filius sapientum ego, filius regum anti-  
quorum?

12. Ubi nunc sunt sapientes tui? An-

## CAPUT XIX.

noscunt tibi, et indicent quid cogitave-  
rit Dominus exercitum super Egyptum?

13. Stulti facti sunt principes Taneos, emercentur principes Memphis; de-  
cepserunt Egyptum, angulum popolorum ejus.

14. Dominus miscuit in medio ejus spumam veriginis; et errare fecerunt Egyptum in omni opere suo, sicut errat unus et vromens.

15. Et non erit Egypto opus quod fa-  
ciat caput et canticum, incurvantem et re-frenantem.

16. In die illa erit Egyptus quasi mu-hices, et stupores, et timebunt a facie commissionis manus Domini exercitum, quam ipse movebit super eam.

17. Et erit terra Judæa Egypto in pa-  
vorem; omnis qui illus fuerit recordatus parere a facie consilii Domini exerci-tum, quod ipse cogitavit super eam.

18. In die illa erunt quinque civitates in terra Egypti loquentes lingua Chana-næ, et jurantes per Dominum exerci-tum: Civitas Solis vocabitur una.

19. In die illa erit altare Domini in medio terra Egypti, et titulus Domini iuxta terminum ejus:

20. Erit in signum et in testimonium Domini exercitum in terra Egypti; clau-sabunt enim ad Dominum a facie tri-  
bulantis, et mittent eis salvatorem et pro-pugnatorem qui liberet eos.

21. Et cognoscetur Dominus ab Egypto, et cognoscetur Egyptus Dominum in die illa; et colent eum in hos-tiis et in numeribus; et vota vobebant Domino, et solvent.

22. Et percutiet Dominus Egyptum plaga, et sanabit eam; et revertentur ad Dominum, et placabit eis, et sanabit eos.

23. In die illa erit via de Egypto in Assyria; et intrabit Assyris Egyptum, et Egyptus in Assyrion, et servient Egypti Assur.

24. In die illa erit Israel tertius Egyptio et Assyrio: bene dicto in medio terre.

25. Cui benedixit Dominus exerci-tum, dicens: Benedic populus meus Egypti, et opus manuum meorum Assy-  
rie; hereditas autem mea Israel.

## CAPUT XX.

Ex hoc quod Iudeas habebat nudus et disca-lebas incedere, praedictor Egyptiorum et

Æthiopum captivitas ab Assyris, Iudeis de illorum afflictions stipendiis.

1. In anno quo ingressus est Thar-  
than in Azotum, cum misisset cum Sar-  
go, rex Assyriorum, paginaset con-  
tra Azotum, et cipisset eum;

2. In tempore illi Iudeus est Domi-nus in manu Isaiae, filii Amos, dicens: Vade, et solve sarcina de lumbis tuis, et calcematum tuum tolli de pedibus tuis. Et fecit sic, vadens nudus et discalco-tus.

3. Et dixit Dominus: Sicut ambulavit servus meus Isaías, nudus et discalco-tus, trum auctorum signum, et portau-  
tum erit super Egyptum et super Ethiopia-

4. Sic minabit rex Assyriorum capti-  
vitatem Egypti, et transmigrationem Ethiopiae, Juvenum et senum, nudum et discalco-tatum, discopertis natibus, ad ignominiam Egypti.

5. Et timebunt, et confundentur ab Ethiopia spe sua, et ab Egypto gloria sua.

6. Et dicet habitator insule hujus in die illa: Ecce haec erat spes nostra! ad quos configimus in auxilium, ut liberarent nos a facie regis Assyriorum! et quo modo effugere poterimus nos?

## CAPUT XXI.

Ruina Babylonis per Medos et Persas; omnes Idumæos et Arabes.

1. Onus deserti maris. Sicut turbines ab Africa veniunt, de deserto venit, de terra horribili.

2. Visio dora munita est mili: Qui incredulus est infideliter agit; et qui de-populator est vastat. Ascende, Elam; ob-side, Mede; omne gemutum ejus ex-sare fecit.

3. Propterea repleti sunt lumbi mei dolore; angustia possedit me sicut an-gusta pueritientis; corrulcum audirem, continuiter vocem eam viderem.

4. Encorruit cor meum; tenetra strigis percussit me: Babylon affectus mea po-sita est mili in me; non permanebat.

5. Pone mensam, contemplare in specu-  
cula comedentes et bibentes; surgite, principes, arripez egyptum.

6. Hac enim dixit mihi Dominus : Vade, et pone speculatorum, et quodcumque viderit annuntiet.

7. Et vidit cursum dorsum equitum, ascensorem asini, et ascensorem camelii; et contemptus est diligenter multo intuitus.

8. Et clamavit leo : Super speculanum Dominum sum, stans lugiter perdimi<sup>1</sup>; et super custodiam meam ego sum, stans totis noctibus.

9. Ecce iste venit ascensor vir bilge equitum, et respondit et dixit : Cœcidit, cœcidit Babylon, et omnia scutula deorum ejus contrita sunt in terram.

10. Procuraverat, et filii arce mœs, que audiuit a Domino exercitum, Duo Israel, annuntiavimus vobis.

11. Onus Doma. Ad me cimicatus Seir: Custos, quid de nocte? custos, quid de nocte?

12. Dixit custos: Venit mane, et nox; si queritis, quarete; convertimini, venite.

13. Onus in Arabia. In sal ad vesperam dormientia, in semidis Dediunum.

14. Occurrentes sicuti fert aquam, qui habitalis terram austri; cum paulhus occurrerit fugienti;

15. A facie enim gladiorum fugarunt, a facie gladii imminentium, a facie arcus extenti, a facie gravis prelii.

16. Quoniam haec dicit Dominus ad me: Adhuc in uno anno, quasi in annuncianco, et aufereret omnia gloria Cœdar.

17. Et reliquæ numeri sagittariorum fortium de filiis Cedar imminentur; Dominus enim, Deus Israel, locutus est.

## CAPUT XXI.

Sermo Domini contra Jerusalem, cuius deficit propheta vanitatem; et quod, neglecto Deo, transiit in orientem ad resistendum Assyriis; carpanum quod, et plangere coherent, gula indolens; et rejecit Sobe, templi proposto, substitutus Eliacim, cui magna datur potestas.

1. Onus vallis Visionis. Quidnam quoque tibi est, quia ascendisti et tu omnis in tua.

2. Clamor plena, urbs frequens, citatis exultans? Interfici tui, non interfecti gladio, nec mortui in bello.

3. Cuncti principes tui fugarunt simul, dureoque ligati sunt; omnes qui inventi sunt vincit sunt pariter, prœcul fugarunt.

<sup>1</sup> Hab. 2, 1.<sup>2</sup> Jer. 51, 8. Apoc. 14, 8.

## CAPUT XXII.

719

4. Propterea dixi : Recedite a me, amane flebo; nolite incumbere ut consolentem me super vastitate filio populi mei;

5. Dies enim interfectionis, et conciliacionis, et fetuum, Domino, Deo exercitum, in valle Visionis, scrutans murum, et magnificus super montem.

6. Et Elam sumpsit pharetram, currum hominum equilis, et parietem nudavit clypeus.

7. Et erant electæ valles tue plena quadrangulari, et equites posuerunt sedes suis in porta.

8. Et revelabatur oportunitas Jude, et videbis in die illa armamentarium domus salomonis.

9. Et scissuras civitatis David videbis, et quæ multiplicantes sunt; et congregasti aquas piscinas inferiores,

10. Et dominus Jerusalem numeristis, et desctruxisti domos ad innumerandum murum.

11. Et lacum facisti inter duas manus ad aquam piscine veteres; et non sapientis ad eum qui fecerat eam, et operatores ejus de longe non vidisti.

12. Et vocabit Dominus Deus exercitum, in die illa ad fetum, et ad planeum, ad calvitudinem, et ad cingulum sacci;

13. Et ecce gaudium et luctus, occidere vitios et jugulare arietes, comedere carnes, et bibare vinum : Condemnans et bibamus, cras enim moriemur.

14. Et revelata est in auribus meis vox Domini exercitum: Si dimicabitis iustitiam hec vobis donec meritam illa, dicti Dominus, Deus exercitum.

15. Hoc dicit Dominus, Deus exercitum: Vade, ingredere ad eum qui habitat in tabernaculo, ad Sobham, pressum templo, et dices ad eum :

16. Quid tu hic, aut quis qui hic quis exististi tibi hic sepulcrum, exististi in excelsa memoriale diligente, in parte tabernacula tibi.

17. Ecce Dominus asportari te faciet, sicut asportatus gallinae; et quasi amictus, sic sublevabit te.

18. Coronans corollam te tribulatione; quasi pilum mittet te in terram latam et spatiosem; ibi morieris, et ibi erit cursum glorie tue, ignominia domus Domini tui.

19. Et expellam te de statione tua, et de ministerio tuo deponam te.

20. Et erit in die illa : vocabo servum meum Eliacim, filium Helice;

21. Et indecum illum tunica tua, et cingulo tuo confortabo eum; et potestatem tuam dabo in manu ejus; et erit quasi pater habitantibus Jerusalem, et domum Iuda.

22. Et dabo clavem domus David, super humerum ejus; et speraret, et non erit qui claudat; et claudet, et non erit qui aperteat.

23. Et sigam illum paxillum in loco fideli, et erit in solium glorie domini patris ejus.

24. Et suspendat super eum omnem gloriam domus patris ejus; vasorum diversarum, omne vas parvulum, a vasorum craterarum usque ad omne vas magnificum.

25. In die illa, dicit dominus exercitum: inferetur pavilus qui fixus fuerat in loco fideli, et frangetur, et cadet, et peribit quod peperderat in eo, quia dominus lacutus est.

## CAPUT XXIII.

Tyri vestitas ad annos septuaginta predictivæ proper eum superbiam, et postea restituatur.

1. Omnis Tyri. Ubi late, naves maris, quia vastata est domus unde venire conseruerat: de terra Cethim revelatione eiis.

2. Tace, qui habitatis in insula: nomen Sidonis, transfractantes mare, neplerentur.

3. In agro multis semet Nili, messis feminis fruges ejus; et facta est negotiatio gentium.

4. Erobesser, Sidon: sit enim mare, fortis maris, dicens: Non parturiri, et son perperi, et non enstrivi juvenes, nec ad incrementum perduti virginies.

5. Cum auditum fuerit in Egypto, doloribus cum audierint de Tyro:

6. Transite maria, ululate, qui habitatis in insula!

7. Numquid non vestra hec est, quæ gloriantur a diebus pristinis in antiquitatem suæ? Dicent cum pedes sui longe ad perigrinandum.

<sup>1</sup> Apoc. 3, 7.<sup>2</sup> Apoc. 3, 7.

## CAPUT XXIV.

Mala, quæ dominus propter peccata universo erit, et mundus est, adjecta interim reliquæ ram consolacionis, et quam terribilis erit dies divini iudicij.

4. Ecce dominus dissipabit terram; et nudabit eam, et affligit faciem ejus, et disperget habitatores ejus.

<sup>1</sup> Job 12, 14.

2. Et erit sicut populus, sic sacerdos; et sicut servus, sic dominus eis; sicut ancilla, sic domina eius; sicut emens, sic illi qui vendit; sicut fenerator, sic is qui mutum accipit; sicut qui repetit, sic qui dicit.

3. Dissipatione dissipabitur terra, et direptione predabitur: Dominus enim locutus est verbum hoc.

4. Luxit, et defluxit terra, et infirmata est: defixus orbis, infirmata est altitudo populi terre.

5. Et terra infecta est ab habitatoribus suis, quia transgressi sunt leges, nuntiaverunt ius, dissipaverunt fodus somptuum.

6. Propter hoc maledictio vorabit terram, et peccabunt habitatores eius; ideoque insipient cultores eius, et non inquietur homines pauci.

7. Lux vindemia, infirmata est vitis, ingemuerunt omnes qui letabatur corde.

8. Cessavit gaudium tympanorum, quievit sonitus lebantum, concutit dulcedo cithara.

9. Cum cantico non bibent vinum; amara erit podio binebutus illam.

10. Atrita est civitas vantatis, clausa est omnis domus, nullo intransitu.

11. Clamor erit super vino in plateis; deserta est omnis luditoria: translatum est gaudium terre.

12. Relicta est in urbe solitudo, et canimuris operari portas.

13. Quia haec erit in medio terre, in medio populorum, quomodo si paucus oblige que remanescant extinxant ex ovo, et racemi, cum fuerit finita vindemia.

14. Hi letabunt vocem suam, atque laudabunt: cum glorificaretur fuerit Dominus, hinniet de mari.

15. Precepto hoc in doctrinis glorificate Domini: in insulis marii nomen Domini, Dei Israel.

16. A finibus terre laudes audivimus, gloriam Justi. Et dixi: Secretum meum mihi, secretum meum mihi. Vix mihi prevaricantes prevaricati sunt, et prevaricatione transgressorum prevaricati sunt.

17. Formido, et fovea, et laqueus super te, qui habitor es terre.

18. Et erit: <sup>2</sup>qui fugitoria voce formidinis cadet in foveam; et tunc se explicat.

<sup>1</sup> Ov. 4. 9.

veri: de fovea tenebunt laqueo; quis catarracte de excelsis aperie sunt, et concutientur fundamena terra.

19. Confractione confringetur terra, contritione conteretur terra, commotione commovetur terra;

20. Agitatione agitabitur terra sicut ebria, et auferetur quasi tabernaculum, unus noctis; et gravabit cam iniqualia sua, et corruebit, et non adiicit ut resurget.